Дело № 1-383/2024 КОПИЯ 

59RS0035-01-2024-003534-69 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Соликамск 17 октября 2024 год

Соликамский городской суд Пермского края в составе

председательствующего Гиниятуллиной Э.Р.,

при помощнике судьи Сальниковой Е.И.,

с участием государственного обвинителя Карпова В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Болтунова И.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

под стражей по данному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

14 марта 2024 года, около 01.00 часов, ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств, на территории Российской Федерации без специального разрешения запрещен законом, решил незаконно приобрести и хранить при себе для личного потребления наркотическое средство. Реализуя свои преступные намерения, в указанное время, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, припаркованном у бара «

<

данные изъяты>» по 

<

...> 

<

...>, где используя свой сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», посредством сети интернет на сайте «

<

данные изъяты>», договорился путем переписки сообщениями с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства, а именно вещества, массой не менее 0,254 г, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681», масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», является значительным размером. Продолжая реализовывать свой преступный умысел 14.03.2024 года, ночью, ФИО1, попросил своего знакомого Ш., перечислить на неустановленный в ходе дознания счет банковской карты №, принадлежащий сбытчику наркотического средства, денежные средства в сумме 3480 рублей, за приобретаемое наркотическое средство, а неустановленное лицо, после получения денежных средств за вещество, массой не менее 0,254 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что является значительным размером, сообщило место расположения наркотического средства, а именно участок местности лесного массива с географическими координатами: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, где находилось приобретаемое ФИО1 наркотическое средство. ФИО1, получив на свой мобильный телефон координаты с местом нахождения наркотического средства и осуществляя свой преступный умысел, 14.03.2024 года в ночное время проследовал на вышеуказанном автомобиле к месторасположению закладки с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон). Следуя согласно географических координат по автодороге «

<

данные изъяты>», ФИО1 свернул в направлении 

<

...> 

<

...>, далее проехал по асфальтированной дороге на расстояние около 500 метров, после чего свернул направо к лесному массиву и остановился на дороге. Далее, ФИО1, примерно в одном метре от места остановки, отыскал в снегу один сверток с веществом, упакованный в полимерный пакет и обмотанный изолентой зеленого цвета. Убедившись и осознавая, что указанное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) ФИО1 умышленно незаконно приобрел это вещество, поднял его и стал удерживать в своей руке, затем положил в карман одетой на нем одежды. Таким образом, ФИО1 14.03.2024 года около 03:30 часов, незаконно приобрел без цели сбыта вещество, массой не менее 0,254 г., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681», масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», является значительным размером. После чего, ФИО1 с момента приобретения наркотического средства, умышленно, незаконно, в нарушении правил оборота наркотических средств в РФ, хранил его без цели сбыта в кармане одетой на нем одежды.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 с момента приобретения вещества, массой не менее 0,254 г, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что является значительным размером, незаконно хранил наркотическое средство в кармане одетой на нём одежды. По пути следования, ФИО1, подъехал к кафе «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...>, где на улице пересыпал наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) из прежней полимерной упаковки в бумажный сверток, после чего данный бумажный сверток с указанным наркотическим средством убрал в пачку из-под сигарет, пачку стал хранить в правом кармане одетой на нём олимпийки и затем вернулся в 

<

...> 

<

...>. 

По пути следования, 14.03.2024 года в 05:20 часов, ФИО1 был задержан инспекторами ДПС ОВ Госавтоинспекции ОМВД России 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...>. В дальнейшем, в ходе проведения осмотра места происшествия, 14.03.2024 года в период времени с 08:01 часов до 08:34 часов сотрудником полиции у ФИО1 в личных вещах — пачке из-под сигарет, обнаружено и изъято вещество, массой не менее 0,254 г, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), что является значительным размером. Таким образом, ФИО1 без цели сбыта незаконно хранил в правом кармане олимпийки, надетой на нем с момента приобретения до момента задержания сотрудниками полиции вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681», массой не менее 0,254 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства. Суд убедился, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно и после консультаций с защитником.

Защитник Болтунов И.И. поддержал заявленное подсудимым ходатайство. Государственный обвинитель Карпов В.В. не возражает против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Суд в соответствии со ст. 314 УПК РФ считает возможным рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1 с целью собственного потребления, незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, массой не менее 0,254 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и незаконно хранил, не имея при этом цели сбыта, пока не был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли наркотическое средство.

Изъятое у подсудимого наркотическое средство включено в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года преступление ФИО1 совершено в значительном размере, поскольку масса наркотического средства - превышает 0,2 грамма и менее 2,5 грамма.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в участии в проверки показаний на месте; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - 

<

данные изъяты>, раскаяние в содеянном. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который имеет постоянное место жительства, где жалоб на его поведение не поступало, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, в лечебно-реабилитационных мероприятиях не нуждается, суд на основании ст. 6, 60 УК РФ пришел к выводу о назначении ФИО1 реального наказания в виде обязательных работ, которое будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, его личности, принципу справедливости и целям наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Правовых оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ не имеется, поскольку преступление относится к небольшой категории тяжести, максимальное наказание подсудимому не назначается.

Не находит суд и оснований для применения к подсудимому правил ст. 64, ст. 73 УК РФ в виду отсутствия по делу исключительных обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, а также с учетом фактических обстоятельств совершения преступления.

Следует разрешить судьбу вещественных доказательств по делу.

У ФИО1 изъят принадлежащий ему сотовый телефон «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>», используемый им для приобретения наркотического средства путем выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «

<

данные изъяты>». Согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, в том числе орудия, оборудование и иные средства совершения преступления. С учетом п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ указанный мобильный телефон подлежит конфискации и обращению в доход государства.

Судьба вещественного доказательства – наркотического средства подлежит разрешению с учетом требований ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В соответствии ч. 10 ст. 316 УПК РФ от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст.ст. 131-132 УПК РФ, Попова следует освободить.

Руководствуясь ст. 302, 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 300 (триста) часов, заключающихся в выполнении осужденным в свободное от основной работы время бесплатных общественно полезных работ, вид которых и объекты отбывания определяются органом местного самоуправления по согласованию с уголовно - исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>», imei1: №, imei2: №, помещенный на хранение в комнату хранения вещественных доказательств Отдела МВД РФ по 

<

данные изъяты> - обратить в доход государства;

наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), хранящееся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по 

<

данные изъяты> – передать ОМВД России по 

<

данные изъяты>. 

Приговор может быть обжалован с учетом требований ст. 317 УПК РФ в Пермский краевой суд через Соликамский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) Э.Р.Гиниятуллина

Копия верна, судья Э.Р.Гиниятуллина